MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

1

ATA DA 30ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVER SITÁRIO 1

Aos dez dias do mês de novembro de 2016, no Campus das Auroras, em Redenção/CE, sob a 2

presidência do Vice-Reitor, Aristeu Rosendo Pontes Lima, reuniram-se os seguintes 3

conselheiros: Thiago de Albuquerque Gomes (Pró-Reitor de Administração); Natália Silva 4

Athayde (substituta do Pró-Reitor de Planejamento); Andrea Gomes Linard (Pró-Reitora de 5

Graduação); João Paulo do Vale Medeiro (substituto da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-6

Graduação); Carlos André Moura Barros (substituto do Pró-Reitor de Relações 7

Institucionais); Edmara Chaves Costa (substituta da Pró-Reitora de Extensão, Arte e Cultura); 8

Alexandre Cunha Costa (Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis); Emilia Soares 9

Chaves Rouberte  (Diretora do Instituto de Ciências da Saúde); George Leite Mamede 10

(Diretor do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); Maurílio Machado 11

Lima Júnior  (Diretor do Instituto de Humanidades e Letras); Rosalina Semedo de Andrade 12

Tavares (Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas); Francisco Nildo da Silva 13

(Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural); Matilde Ribeiro (Diretora do Campus dos 14

Malês), presente por videoconferência; Antônio Roberto Xavier (Representante Docente do 15

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas); Juan Carlos Alvarado Alcócer (Representante 16

Docente do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); Maria Ivanilda de 17

Aguiar  (Representante Docente do  Instituto de Desenvolvimento Rural); Fábio Baqueiro 18

Figueiredo (Representante Docente do Campus dos Malês), presente por videoconferência; 19

Paulo César Farias Lima (suplente), pela representação dos Servidores Técnico-20

Administrativos em Educação; e Eric Rennan Tabosa dos Reis (suplente), pela representação 21

discente. Conselheiros ausentes: Lívia Paulia Dias Ribeiro (Diretora do Instituto de Ciências 22

Exatas e da Natureza); Maria Aparecida da Silva (Diretora da Educação Aberta e a Distância); 23

Daniel Freire de Sousa (Representante Docente do Instituto de Ciências da Saúde); João 24

Francisco da Silva Filho (Representante Docente do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza); 25

Carlos Eduardo Barbosa e Elaine Vigianni Oliveira Teixeira, pela representação dos Servidores 26

Técnico-Administrativos em Educação; Marlon Cristian Bastos da Silva, pela representação 27

dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação do Campus dos Malês; Didier Té e 28

Jannieiry Cardoso Maciel Araújo, pela representação discente; e Iuri Santos Silva do Rosário, 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

2

pela representação discente do Campus dos Malês. Encontra-se vaga a representação docente 30

do Instituto de Humanidades e Letras. O presidente abriu a reunião e constatando a inexistência 31

do quórum qualificado para deliberação da pauta, propôs o cancelamento da reunião que estava 32

agendada para as treze horas. Adicionalmente, mencionou que houve a prévia convocação dos 33

membros e que será necessária a adoção de medidas sobre tolerância de chegada dos membros 34

para a realização ou eventual cancelamento das reuniões deste Conselho. Nada mais havendo a 35

tratar, o Senhor Vice-Reitor declarou cancelada a sessão às quatorze horas e treze minutos. Para 36

constar, eu, Adriana Gonçalves, Secretária do Consuni, lavrei a presente ata, assinada por mim, 37

a qual, depois de lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros. 38

APROVAÇÃO DA ATA DA 30ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CO NSELHO

UNIVERSITÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

3

APROVAÇÃO DA ATA DA 30ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CO NSELHO

UNIVERSITÁRIO